
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계 주민생활지원과 ~ 주민생활지원과

부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지기반 구축
단위: 지역사회 복지기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 7,895,455 6,146,907 1,748,548

국          1,482,049 1,309,420 172,629

분            207,694 207,694 0

도            889,859 555,217 334,642

시          5,315,853 4,074,576 1,241,277

지역사회복지기반 구축 3,141,891 2,738,832 403,059

국          1,457,710 1,285,081 172,629

분            207,694 207,694 0

도            388,080 377,079 11,001

시          1,088,407 868,978 219,429

지역사회 복지기반 조성 487,519 337,276 150,243

국             62,387 0 62,387

분              3,000 3,000 0

도             18,000 10,000 8,000

시            404,132 324,276 79,856

주민생활지원서비스 민관협의체 운영 36,040 31,040 5,000

307 민간이전 31,000 26,000 5,000

02 민간경상보조 31,000 26,000 5,000

  ○민관협의체 운영                25,000             20,000            5,000  경정 25,000,000원

주민생활지원 종합안내서 발간 11,752 12,280 △528

202 여비 4,752 5,280 △528

01 국내여비 4,752 5,280 △528

  ○주민생활지원 업무 수행 여비
                4,752              5,280            △528      경정 4,752,000원

통합 조사 16,200 18,000 △1,800

202 여비 16,200 18,000 △1,800

01 국내여비 16,200 18,000 △1,800

  ○통합조사 업무수행 여비                16,200             18,000          △1,800  경정 16,200,000원

원주시시민문화센터 리모델링 182,253 172,253 10,000

401 시설비및부대비 182,253 172,253 10,000

01 시설비 176,929 166,929 10,000

  ○시민문화센터 리모델링 소방펌프공사
               10,000                  0           10,000      10,000,000원 * 1식

원주시 사회복지센터 운영 32,581 14,760 17,821

201 일반운영비 32,581 14,760 17,821

02 공공운영비 31,481 13,660 17,821

  ○3 시설장비유지비                     0             13,660         △13,660

    ▷사회복지센터 시설,장비,건물유지비
                    0             13,660         △13,660

  ○1 공공요금 및 제세                11,000                  0           11,000

    ▷전기요금                 6,300                  0            6,300

    ▷상하수도요금                 3,600                  0            3,600

        경정 0원

  700,000원 * 9월

  400,000원 * 9월



부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지기반 구축
단위: 지역사회 복지기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ▷환경개선부담금                   600                  0              600

    ▷교통유발부담금                   500                  0              500

  ○2 연료비                 8,261                  0            8,261

    ▷증기보일러 연료비
                5,565                  0            5,565

    ▷온수보일러 연료비
                  696                  0              696

    ▷보일러 화학세관                 2,000                  0            2,000

  ○3 시설장비유지비                12,220                  0           12,220

    ▷방역소독 용역                 1,620                  0            1,620

    ▷전기설비 정기검사 수수료
                  500                  0              500

    ▷소방시설 정기점검 수수료
                  500                  0              500

    ▷승강기 정기검사 수수료                   100                  0              100

    ▷승강기 유지보수 수수료                   900                  0              900

    ▷전기안전관리대행수수료                 1,800                  0            1,800

    ▷오수정화조 관리대행 수수료
                1,800                  0            1,800

    ▷기계, 전기, 건물 유지비
                5,000                  0            5,000

  300,000원 * 2회

  500,000원 * 1회

      756원 * 46일 * 8시간 * 2,000,000kcal/100
      ,000kcal

      756원 * 46일 * 8시간 *250,000kcal/100,00
      0kcal

  2,000,000원 * 1식

  180,000원 * 9월

        500,000원 * 1회

        500,000원 * 1회

  100,000원 * 1회

  100,000원 * 9월

  200,000원 * 9월

        200,000원 * 9월

        5,000,000원 * 1식

기초푸드뱅크운영업무 지원 16,000 0 16,000

도              8,000 0 8,000

시              8,000 0 8,000

307 민간이전 16,000 0 16,000

도              8,000 0 8,000

시              8,000 0 8,000

02 민간경상보조 16,000 0 16,000

  ○기초푸드뱅크 운영 업무보조인력 인건비
               16,000                  0           16,000      1,000,000원*2인*8월

도              8,000 0 8,000

시              8,000 0 8,000

민생안정추진 사업 103,750 0 103,750

국             62,387 0 62,387

시             41,363 0 41,363

101 인건비 81,000 0 81,000

국             56,700 0 56,700

시             24,300 0 24,300

10 기간제근로자등보수 81,000 0 81,000

  ○민생안정추진 TF 전문요원 인건비
               81,000                  0           81,000      1,800,000원*5인*9월

국             56,700 0 56,700

시             24,300 0 24,300

405 자산취득비 22,750 0 22,750



부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지기반 구축
단위: 지역사회 복지기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국              5,687 0 5,687

시             17,063 0 17,063

01 자산및물품취득비 22,750 0 22,750

  ○민생안전추진 TF 집기/장비                22,750                  0           22,750

    ▷집기                15,000                  0           15,000  15,000,000원*1식

국              3,750 0 3,750

시             11,250 0 11,250

    ▷전화기                 1,750                  0            1,750  350,000원*5대

국                437 0 437

시              1,313 0 1,313

    ▷PC                 6,000                  0            6,000  1,200,000원*5대

국              1,500 0 1,500

시              4,500 0 4,500

사회복지 정책 지원 1,149,621 1,011,095 138,526

국            678,131 606,836 71,295

분             50,518 50,518 0

도             95,001 86,770 8,231

시            325,971 266,971 59,000

개인운영신고시설 지원 7,800 0 7,800

402 민간자본이전 7,800 0 7,800

01 민간자본보조 7,800 0 7,800

  ○PC                 7,800                  0            7,800  1,300,000원 * 6개소

지역사회서비스혁신사업 966,061 835,335 130,726

국            678,131 606,836 71,295

도             86,253 78,022 8,231

시            201,677 150,477 51,200

101 인건비 6,000 0 6,000

국              6,000 0 6,000

10 기간제근로자등보수 6,000 0 6,000

  ○지역사회서비스혁신사업 청년인턴 인건비(사
    전사용)                 6,000                  0            6,000      1,000,000원 * 6월

국              6,000 0 6,000

307 민간이전 960,061 835,335 124,726

국            672,131 606,836 65,295

도             86,253 78,022 8,231

시            201,677 150,477 51,200

05 민간위탁금 960,061 835,335 124,726

  ○지역사회서비스혁신사업               960,061            835,335          124,726  경정 960,061,000원

국            672,131 606,836 65,295

도             86,253 78,022 8,231

시            201,677 150,477 51,200

저소득취약계층지원 679,843 532,620 147,223

국            247,000 185,000 62,000

도            109,525 104,875 4,650

시            323,318 242,745 80,573

천사운동 지원 134,268 61,320 72,948



부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지기반 구축
단위: 저소득취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 117,768 44,820 72,948

02 민간경상보조 117,768 44,820 72,948

  ○천사운동 사업 지원                72,948                  0           72,948

    ▷우리시 제휴카드 적립금                72,948                  0           72,948  72,948,000원*1식

긴급복지 308,750 231,250 77,500

국            247,000 185,000 62,000

도             18,525 13,875 4,650

시             43,225 32,375 10,850

301 일반보상금 308,750 231,250 77,500

국            247,000 185,000 62,000

도             18,525 13,875 4,650

시             43,225 32,375 10,850

01 사회보장적수혜금 308,750 231,250 77,500

  ○긴급복지               308,750            231,250           77,500  경정 308,750,000원

국            247,000 185,000 62,000

도             18,525 13,875 4,650

시             43,225 32,375 10,850

불우계층 지원 37,700 38,000 △300

201 일반운영비 2,700 3,000 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

  ○1 일반수용비                 2,700              3,000            △300

    ▷희망2009 나눔캠페인 추진 일반 수용비
                2,700              3,000            △300        경정 2,700,000원

새터민 지원 3,825 4,050 △225

301 일반보상금 2,025 2,250 △225

10 행사실비보상금 2,025 2,250 △225

  ○새터민 사회적응교육 여비                 2,025              2,250            △225  경정 2,025,000원

저소득취약계층지원관리 운영 지원 104,300 107,000 △2,700

202 여비 24,300 27,000 △2,700

04 국제화여비 24,300 27,000 △2,700

  ○주민생활지원국 국제화 여비
               24,300             27,000          △2,700      경정 24,300,000원

부랑인(노숙인)보호 824,908 857,841 △32,933

국            470,192 493,245 △23,053

분            154,176 154,176 0

도            165,554 175,434 △9,880

시             34,986 34,986 0

부랑인시설운영 490,846 523,779 △32,933

국            343,592 366,645 △23,053

도            147,254 157,134 △9,880

307 민간이전 490,846 523,779 △32,933

국            343,592 366,645 △23,053

도            147,254 157,134 △9,880



부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지기반 구축
단위: 부랑인(노숙인)보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상보조 490,846 523,779 △32,933

  ○부랑인시설운영               490,846            523,779         △32,933  경정 490,846,000원

국            343,592 366,645 △23,053

도            147,254 157,134 △9,880

국가 보훈 관리 및 지원 442,616 247,240 195,376

도             33,450 3,600 29,850

시            409,166 243,640 165,526

보훈 선양 사업 추진 442,616 247,240 195,376

도             33,450 3,600 29,850

시            409,166 243,640 165,526

보훈시설 관리 운영 25,116 26,240 △1,124

201 일반운영비 6,800 7,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

  ○1 일반수용비                 1,800              2,000            △200

    ▷현충탑운영수용비                 1,800              2,000            △200  경정 1,800,000원

202 여비 8,316 9,240 △924

01 국내여비 8,316 9,240 △924

  ○보훈업무 추진 수행여비                 8,316              9,240            △924  경정 8,316,000원

보훈단체 지원 248,600 181,600 67,000

201 일반운영비 130,000 63,000 67,000

01 사무관리비 120,000 60,000 60,000

  ○6 임차료               120,000             60,000           60,000

    ▷고엽제후유의증전우회원주시지회 사무실 임
      차료                     0             60,000         △60,000

    ▷무공수훈자회,6.25참전유공자회 사무실 임
      차료               120,000                  0          120,000

        경정 0원

        60,000,000원*2개단체

02 공공운영비 10,000 3,000 7,000

  ○1 공공요금 및 제세                 7,000                  0            7,000

    ▷무공수훈자회,6.25참전유공자회 사무실 전
      세권보장보험                 7,000                  0            7,000        3,500,000원*2개단체

독립유공자 유족 의료비 지원 11,500 12,000 △500

도              3,450 3,600 △150

시              8,050 8,400 △350

307 민간이전 11,500 12,000 △500

도              3,450 3,600 △150

시              8,050 8,400 △350

01 의료및구료비 11,500 12,000 △500

  ○독립유공자 유족 의료비 지원
               11,500             12,000            △500      경정 11,500,000원

도              3,450 3,600 △150

시              8,050 8,400 △350

6.25 참전 기념탑 건립 80,000 0 80,000

도             30,000 0 30,000



부서: 주민생활지원과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 보훈 선양 사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             50,000 0 50,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도             30,000 0 30,000

시             50,000 0 50,000

01 민간자본보조 80,000 0 80,000

  ○6.25참전 기념탑 건립비                80,000                  0           80,000  80,000,000원 * 1식

도             30,000 0 30,000

시             50,000 0 50,000

(구)근로자복지회관 건물개선공사 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

  ○(구)근로자복지회관 건물개선공사
               50,000                  0           50,000      50,000,000원 * 1식

자원봉사활성화 359,317 269,657 89,660

국             24,339 24,339 0

도             36,313 18,983 17,330

시            298,665 226,335 72,330

자원봉사활동지원 359,317 269,657 89,660

국             24,339 24,339 0

도             36,313 18,983 17,330

시            298,665 226,335 72,330

사랑의집고쳐주기 18,660 0 18,660

도              9,330 0 9,330

시              9,330 0 9,330

307 민간이전 18,660 0 18,660

도              9,330 0 9,330

시              9,330 0 9,330

02 민간경상보조 18,660 0 18,660

  ○사랑의 집 고쳐주기                18,660                  0           18,660  18,660,000원 * 1식

도              9,330 0 9,330

시              9,330 0 9,330

원주시 자원봉사자 대회 9,000 4,000 5,000

307 민간이전 9,000 4,000 5,000

04 민간행사보조 9,000 4,000 5,000

  ○강원도 자원봉사자대회 개최
                5,000                  0            5,000      5,000,000원*1식

자원봉사 배가운동 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상보조 50,000 0 50,000

  ○자원봉사 마일리지제 운영
               25,000                  0           25,000

  ○자원봉사 조끼제작                10,000                  0           10,000

  ○자원봉사자 보험료                15,000                  0           15,000

      25,000,000원 * 1식

  10,000,000원 * 1식

  15,000,000원 * 1식



부서: 주민생활지원과
정책: 자원봉사활성화
단위: 자원봉사활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

원주시 자원봉사센터 인센티브 사업 16,000 0 16,000

도              8,000 0 8,000

시              8,000 0 8,000

307 민간이전 16,000 0 16,000

도              8,000 0 8,000

시              8,000 0 8,000

02 민간경상보조 16,000 0 16,000

  ○원주시 자원봉사센터 인센티브 사업
               16,000                  0           16,000      16,000,000원*1식

도              8,000 0 8,000

시              8,000 0 8,000

교육복지 확충 3,692,964 2,803,980 888,984

도            432,016 155,555 276,461

시          3,260,948 2,648,425 612,523

교육지원 3,692,964 2,803,980 888,984

도            432,016 155,555 276,461

시          3,260,948 2,648,425 612,523

생활형편이 어려운 우수 고교생 대학진학 지원 18,704 40,000 △21,296

308 자치단체등이전 18,704 40,000 △21,296

05 자치단체간부담금 18,704 40,000 △21,296

  ○생활형편이 어려운  우수 고교생 대학 진학
    지원                18,704             40,000         △21,296      경정 18,704,000원

교육시설 지원 1,266,467 1,278,563 △12,096

202 여비 3,564 3,960 △396

01 국내여비 3,564 3,960 △396

  ○교육지원 업무 수행 여비                 3,564              3,960            △396  경정 3,564,000원

308 자치단체등이전 1,261,643 1,273,343 △11,700

06 교육기관에대한보조금 1,261,643 1,273,343 △11,700

  ○신평초등학교 도서실 리모델링                     0             11,700         △11,700  경정 0원

우수농산물 학교급식지원사업 519,357 518,517 840

도            155,555 155,555 0

시            363,802 362,962 840

201 일반운영비 840 0 840

01 사무관리비 840 0 840

  ○3 운영수당                   840                  0              840

    ▷원주시 학교급식지원 심의위원회 참석수당
                  840                  0              840        70,000원 * 6인 * 2회

셋째아 이상 자녀 고등학교 수업료 지원 921,536 0 921,536

도            276,461 0 276,461

시            645,075 0 645,075

301 일반보상금 921,536 0 921,536

도            276,461 0 276,461

시            645,075 0 645,075



부서: 주민생활지원과
정책: 교육복지 확충
단위: 교육지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 921,536 0 921,536

  ○셋째아 이상 자녀 고교생 수업료 지원
              921,536                  0          921,536      921,536,000원*1식

도            276,461 0 276,461

시            645,075 0 645,075

재무활동(주민생활지원과) 175,294 0 175,294

보전지출 175,294 0 175,294

보조금반환 175,294 0 175,294

802 반환금기타 175,294 0 175,294

01 국고보조금반환금 109,283 0 109,283

  ○08년도 지역사회서비스혁신사업 사용잔액 반
    납               107,214                  0          107,214

  ○08년도 긴급복지지원 사업 사용잔액 반납
                  146                  0              146

  ○08년도 지역사회서비스혁신사업 이자수입 반
    납                   390                  0              390

  ○08년도 부랑인시설 운영비 사용잔액 반납
                    1                  0                1

  ○08년도 자원봉사 코디네이터 지원사업 사용잔
    액 반납                   218                  0              218

  ○08년도 지역사회서비스혁신사업 운영비 사용
    잔액 반납                 1,314                  0            1,314

      107,213,482원 * 1식

      145,500원 * 1식

      389,391원 * 1식

      280원 * 1식

      218,000원 * 1식

      1,313,900원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 66,011 0 66,011

  ○08년도 사회복지시설 종사자 복지수당 사용잔
    액 반납                 7,558                  0            7,558

  ○08년도 개인운영신고시설 운영비 사용잔액 반
    납                 5,833                  0            5,833

  ○08년도 개인운영신고시설 PC지원사업 사용잔
    액 반납                 2,724                  0            2,724

  ○08년도 지역사회서비스혁신사업 사용잔액 반
    납                13,785                  0           13,785

  ○08년도 지역사회서비스혁신사업 이자수입 반
    납                    51                  0               51

  ○08년도 긴급복지지원 사업 사용잔액 반납
                   19                  0               19

  ○08년도 부랑인시설 운영비 사용잔액 반납
                    1                  0                1

  ○08년도 독립유공자 의료비 지원 사용잔액 반
    납                 3,392                  0            3,392

  ○08년도 우수농산물 학교급식지원사업 사용잔
    액 반납                32,584                  0           32,584

  ○08년도 자원봉사 코디네이터 지원사업 사용잔
    액 반납                    64                  0               64

      7,557,940원 * 1식

      5,832,500원 * 1식

      2,724,000원 * 1식

      13,784,648원 * 1식

      50,065원 * 1식

      18,180원 * 1식

      120원 * 1식

      3,391,720원 * 1식

      32,583,600원 * 1식

      64,000원 * 1식

행정운영경비(주민생활지원과) 83,373 87,198 △3,825

기본경비(주민생활지원과) 34,431 38,256 △3,825

기본경비 34,431 38,256 △3,825



부서: 주민생활지원과
정책: 행정운영경비(주민생활지원과)
단위: 기본경비(주민생활지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 28,383 31,536 △3,153

01 사무관리비 17,043 18,936 △1,893

  ○1 일반수용비                12,960             14,400          △1,440

    ▷부서운영 수용비                12,960             14,400          △1,440

  ○5 급량비                 4,083              4,536            △453

    ▷야간.휴일근무                 4,083              4,536            △453

  경정 12,960,000원

  경정 4,083,000원

02 공공운영비 11,340 12,600 △1,260

  ○1 공공시설 및 제세                11,340             12,600          △1,260

    ▷우편요금                11,340             12,600          △1,260  경정 11,340,000원

202 여비 6,048 6,720 △672

01 국내여비 6,048 6,720 △672

  ○기본업무수행여비                 6,048              6,720            △672  경정 6,048,000원


